- 1 -

茂名职业技术学院文件

茂职院〔2024〕107号

关于公布课程思政示范项目立项的通知

各单位、各部门：

根据《关于开展课程思政示范项目建设申报工作的通

知》（茂职院〔2023〕149 号）文件要求，为全面推进学校

课程思政建设，充分发挥课堂教学主渠道在高校思想政治工

作中的作用，学校组织开展了课程思政示范建设项目评审立

项工作。经各系（部）申报、学校教学工作委员会评审，确

定立项“心理健康教育”等16项为课程思政示范课程；立

项“商务英语视听说”等9项为课程思政教学名师培育项目；

立项“数学建模”等8项为课程思政教学团队培育项目；认

定“《旅游政策与法律法规》一体两翼式课程思政建设案例”

等17项为课程思政教育案例。结果经公示无异议后，现予

以公布。

- 2 -

一、课程思政示范课程、课程思政教学名师培育项目、

课程思政教学团队培育项目研究时间为2024年 9月至2026

年 9月。

二、课程思政教学名师培育项目和课程思政教学团队培

育项目在建设期满，学校将组织结题验收，验收通过的培育

项目将直接确定为课程思政示范项目，验收未获得通过的培

育项目将予以撤销。

三、17项课程思政教育案例为认定项目，各相关单位

（部门）继续深入贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设

指导纲要》，积极推动案例教学在学校课程思政教学中的应

用，提升课程思政教学质量，营造课程思政建设的良好氛围，

推动实现全员全过程全方位育人。

四、学校从课程思政示范项目中择优推荐申报省课程思

政示范项目。各相关单位（部门）要高度重视，多措并举支

持项目建设，各项目负责人要积极组织项目组成员按照立项

申请书所确定的实施方案及实施计划，认真做好项目的建设

工作。

附件：课程思政示范项目立项一览表

茂名职业技术学院

2024年 9月 2日

- 3 -

附件

课程思政示范项目立项一览表

序号 类别 课程名称
课程

负责人
项目组成员

1

课程思

政示范

课程

心理健康教育 周海丽
张加薇、陈盈、冯君萍

杨珍、蒋南牧、杨木兰

2 桥梁工程施工技术 邵洪清
吴涛、万娜娜、杨木兰

苏茂琼、黄达佳、杜宇

3 社区工作 陈珍珍 谢小兰、巢伟志、麦敏君

4 国际贸易实务 江静
刘峻兵、陈冠宇、何靖雯

阮斯媚、尹智、何芳

5 仓储与配送管理 刘涛
柯春媛、陈梅、张耿锋

罗颖、梁子成

6 建筑工程测量 邱锡寅
钟庆红、古栋列、吴镇荣

赖涛、李敏才

7 面向对象程序设计 付玉珍 韩倩、何露露、张丽妹

8 EHS管理 王春晓
陈宝宁、车文成、张小凤

侯兰凤、李世林

9 居住空间设计 吴桃春
冯惠、谭小燕、陈娜

杨振宇、吴嘉霖

10 个案工作 谢小兰 陈珍珍、巢伟志、周海丽

16025
高亮

- 10 -

公开方式：主动公开

茂名职业技术学院党政办公室 2024年 9月4日印发

 - 1 -

茂名职业技术学院文件

茂职院〔2023〕80号

关于公布 2023 年校级教学质量与教学改革
工程立项项目的通知

各系（部）、机关各处（室）：

根据《教育部等九部门关于印发<职业教育提质培优行

动计划（2020—2023年）>的通知》（教职成〔2020〕7号）

《国家职业教育改革实施方案》等文件精神，为推动我校深

化教育教学改革、提高人才培养质量，学校组织开展了 2023

年校级教学质量与教学改革工程项目评审立项工作。经各系

（部）申报、教务处审查、校外专家和学校学术委员会评审，

确定“仁源产业学院”等 30项为 2023年校级教学质量与教

学改革工程立项项目。项目经公示无异议后，现予以公布。

 - 2 -

一、本次立项的校级教学质量与教学改革工程项目研究

时间为 2023年 7月至 2025年 7月。

二、学校将从校级教学质量与教学改革工程项目中择优

推荐申报省教学质量与教学改革工程项目。各系（部）要高

度重视，多措并举支持项目建设，各项目负责人要积极组织

项目组成员按照立项申请书所确定的实施方案及实施计划，

认真做好项目的建设工作。

附件：2023年校级教学质量与教学改革工程项目立项一

览表

                       茂名职业技术学院

                        2023年 7月 10日

 - 4 -

11

教师

教学

创新

团队

电子商务专业教师教学创新

团队
柯春媛

崔萍、张耿锋、刘涛、江静、梁逸更

陈国波、陈富铭

12

技能

大师

工作

室

柯春媛农产品营销技能大师

工作室
柯春媛

崔萍、张耿锋、刘涛、江静、刘峻兵

钟诗微、罗颖、卓良琪、陈伟霞、江静

梁逸更、谢家灏、阮斯媚、朱曼婷

陈国波、陈宏敏、谢积贵

13 曾浩智能建造大师工作室 曾浩

扶国、冯川萍、王彪、李茂英、胡大河

何光灿、梁励志、高林海、谭小燕

李晓、梁欢

14
陆叶机器人技术应用技能大

师工作室
陆叶

王开、林静、蔡美丹、梁峻槐、巫均平

梁宇明、曾宪桥、赖辉、谢天华

15

精品

在线

开放

课程

大学生职业发展和就业指导 陈伟霞
赖林琳、徐海涛、程罗宇、容偲铭

黄劲、林辉军

16 土力学与地基基础 万娜娜
李贵全、邵洪清、吴涛、古栋列、杜宇

申恒熙、万北平

17 桥梁工程施工技术 邵洪清
吴涛  李贵全、万娜娜、杜宇、申恒熙

郭德群、陈国龙

18 化妆品配方设计与制备工艺 林洁 王丹菊、胡鑫鑫、赖谷仙、张小凤

19 EHS管理 王春晓
李世林、侯兰凤、王丹菊、车文成

邓小玲、张小凤、张燕

20 电子商务物流管理 梁子成 刘涛、陈梅、张耿锋、谭凤雨、谢家灏

21 Linux操作系统 廖泽恩 林静、梁峻槐、朱建广

22

教改

项目

高职院校教学质量监测体系

研究与实践
张慧

陈平清、沈大旺、吴红梅、吴家豪

冼浪、赵丽金、付玉珍

23

立德树人理念下《计算机绘

图》课程思政教学实践与研

究

巫均平
林静、陆叶、安勇成、曾宪桥、徐燕

杨云兰

24

高职传媒类专业多元共建共

享共传式课程思政实践教学

改革与实践

冼浪
吴家豪、梁辉良、宋舒、周鹏、吴红梅

张慧、伍世达

25

IEET工程认证视域下《高聚

物生产技术》课程思政教学

改革研究

邓小玲
侯兰凤、王春晓、陈少峰、张小凤

张燕

16025
高亮

 - 6 -

公开方式：主动公开

  茂名职业技术学院办公室             2023年 7月 10日印发

	关于公布课程思政示范项目立项的通知.pdf
	2-4 2023年校级教学质量与教学改革工程立项项目的通知.pdf
	Content